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ХУДШИНОСИИ МИЛЛЇ АЗ НИГОЊИ СОТИМ УЛУЃЗОДА 
 

Мавзўи худшиносии миллї дар адабиёти тољик мавзўи комилан нав нест. Аз 
шоирони адабиёти классикї устод Рўдакї, Фирдавсї, Саноии Ѓазнавї, Фари-
дуддини Аттор, Љалолуддини Балхї, Низомї, Саъдї, Њофиз, Љомї, Бедил, 
Ањмади Дониш сар карда, то адибони адабиёти асри ХХ устод С. Айнї, А. 
Лоњутї,  А. Фитрат, М. Турсунзода, С. Улуѓзода, Љ. Икромї, Рањим Љалил, Алї 
Хуш дар мавзўи фавќ ибрози андеша намудаанд. Аммо, мавзўи мазбур то 
соњибистиќлол шудани Љумњурии Тољикистон зери назорати сахти идеологияи 
коммунистї ќарор дошт. Чи хеле ки профессор М. Имомов ќайд намудааст: 
«Мавзўи худшиносї ва худогоњии миллї дар даврони шўравї мавриди назорати 
сахт ќарор гирифта буд ва нависандагон имкон надоштанд, ки аз њадди эътидол 
фарохтар по бигзоранд» (2, с.79). 

Баъди соњибистиќлол гардидани Љумњурии Тољикистон ва ба даст омадани 
истиќлолияти сиёсию фарњангї мавзўи худшиносии миллї яке аз мавзўъњои 
мубрами рўз ќарор гирифта, мавриди таваљљўњи давлату њукумат, ањли фарњанг 
ва бевосита Сарвари кишварамон ќарор гирифт. «Асарњои пурарзиши 
Садриддин Айнї, Абулќосим Лоњутї, Пайрав Сулаймонї, Мирзо Турсунзода, 
Њабиб Юсуфї, Мирсаид Миршакар, Сотим Улуѓзода, Љалол Икромї, Рањим 
Љалил, Абдусалом Дењотї, - ќайд кардааст, Президенти мамлакат Эмомалї 
Рањмон, - дар мавзўъњои гуногуни сохтмони њаёти нав танин андохта, аз садои 
дил ва мањсули мењнати бунёдкоронаи халќи тољик ба љањониён мужда 
мерасониданд» (3, с.3).  

Бидуни шакку шубња дар таърихи адабу фарњанги асри ХХ адибе, ки баъд аз 
устод Айнї дар инъикоси бадеии таърихи халќи тољик, масоили миллї, 
худшиносию худогоњї, ѓаму дард, шодиву нишот ва бурду бохти миллати тољик 
сањми арзанда дорад, Сотим Улуѓзода мебошад. Чи хеле ки профессор Х. 
Асозода ќайд мекунад: «Вобаста ба мавзўи худшиносї ва тадќиќи бадеии 
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чењрањои адабиву таърихї осори сањнавиву насрии устод С. Улуѓзода мавќеи 
махсус дорад» (1, с.175).  

Таваљљўњи Сотим Улуѓзодаро таќдири таърихии халќи тољик њанўз њангоми 
тањсил дар Дорулмуаллимини тољикии шањри Тошканд (1925-1929) ба худ љалб 
намуда ва баъдтар ин масъала дар эљодиёташ беш аз пеш мавќеъ пайдо карда, 
минбаъд барномаи эљодиашро ташкил намудааст. «Ман (С. Улуѓзода – С. Э.) 
дар солњои баъд таърихи халќи худро омўхтам, бо эљодиёти Рўдакї, Носири 
Хусрав ва арбобњои дигари маданияти гузаштаамон шиносої пайдо кардам, 
лекин олими рус (профессор Андреев – С. Э.), ки нахустин бор ба ман «халќи 
худро шинос» гуфт ва худаш њам намунаи чунин шиносої буд, як умр дар 
хотири ман монд» (5, с.272). Тавре ки аз ишораи худи нависанда ва осори чопии 
ў бармеояд, ин шинохт аз таъриху фарњанги миллати худ то андозае мавриди 
бањрабардорї ќарор гирифтааст. Аз солњои 40-уми асри ХХ сар карда, устод С. 
Улуѓзода ба тадќиќу баррасї ва тасвири бадеии рўзгору осор, мактаби илмию 
адабї, муњит ва замони зиндагии мутафаккирони бузурги  тољику форс – 
Рўдакї, Фирдавсї, Сино, Носири Хусрав, Саъдї, Њофиз, Љомї ва Ањмади 
Дониш камар баст ва дар киноповестњои «Ќисмати шоир», «Љавонии ибни 
Сино» намоишномаи «Рўдакї», повестњои «Субњи љавонии мо», «Ривояти 
суѓдї», романњои «Восеъ», «Фирдавсї», песањои «Восеъ», «Алломаи Адњам ва 
дигарон», рисолаи «Пири њакимони Машриќзамин», «Темурмалик» барин 
асарњои насриву намоишномањояш таърихи пурфољиаи халќи азизашро 
мавриди тадќиќи бадеї ќарор дод, то њамзамононашро ба шинохти њаќиќати 
таърихї ва худшиносиву худогоњии миллї њидоят намояд. Њарчанд ки мавзўи 
худшиносии миллї дар эљодиёти Сотим Улуѓзода мавриди таваљљўњи алоњида 
ќарор нагирифта бошад њам, вале ин љињати фаъолияти эљодии ўро 
донишмандон: М. Шукуров, Л. Демидчик, С. Ш. Табаров, Х. Шарифов, М. Ра-
љабї, Р. Мусулмониён, Х. Асозода ва М. Исоматов дар маќолањои илмию моно-
графияњои алоњидаашон дар мавридњои муносиб ишорањо кардаанд.  

Ба табъ расидани романи «Восеъ» дар њаёти фарњангиву адабии мардуми 
тољик њодисаи фарањбахш буд. Нависанда дар асар ба муњимтарин лањзањои 
њаёти мардуми кўњистони тољик назар андохта, зиндагии тоќатфарсои мардуми 
ин сарзаминро ба воситаи ќањрамони марказии асар – Восеъ  нишон додааст.  

Ифтихор аз ватану ватандорї, њимояи шарафу номуси инсонї низ яке аз 
пањлўњои худшиносист, ки дар романи «Восеъ» баръало ба назар мерасад. 
Воќеан дар асар мебинем, ки офати хушксолии дусола мардумро ба шўриш 
бархезондааст, њол он ки сабаби асосии ин ќиёми халќї сохти љомеаи феодалии 
њамонрўза буда, дар муколамаи Восеъ бо мулло Сафар вазъияти иљтимоии давр 
бо тамоми возењї ба хонанда аён мегардад.  

Дар муколамае, ки дар зер хоњад омад, нависанда саъй намудааст, ки љањони 
ботинї, дидгоњ, ќазовату арзёбии ќањрамони худро перомуни арзишњои асрњо 
шаклгирифтаву суратёфтаи инсонї мисли ватандорї, мењанпарастї, нангу 
номус ва монанди инњо бозтоб намояд. 

Тибќи тасвири С. Улуѓзода мардуми камбизоату оддие, ки машѓули рўзгори 
хешанд љањони марѓубу рангине доранд, ки аз њар нигоњ бо лутфу волотар аз 
табаќаи сарватманд аст.  
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Нерўи бузурге дар нињоди ин тоифа љойгузин аст, ки иттињоду иттифоќи 
онњо метавонад њар низомеро сарнагун созад. Дар радифи ин хусусияти зотї 
мардуми зањматкаш њамчунин тањаммулпазиру дурандеш аст. Воќеиятро ба 
гунаи лозим баррасї мекунад ва танњо дар лањзањои ногузир даст ба иќдоми 
нињоиву таќдирсоз мезанад, ки порчаи поёнї исботи ин матлаб аст. «Ман 
(Восеъ – С. Э.) мехоњам як бор ба ин золимон, ба ин хунхорон, ба ин 
дарандагони дупо нишон дињам, ки мо, фаќирон њам одамем, љон дорем, номус 
дорем, агар якдилу якљон шавему хезем, онњоро зада метавонем. Ин азм ва 
ќатъияти сардори шўриш муллоро дар њайрат афканд. Аслан аќидаи мулло 
Сафар дар бораи усули идораи аморати манѓития, аќидае, ки ў дар њуљраи 
мадрасаи Тиллокории Самарќанд ба Восеъ ва Назир изњор карда буд, на фаќат 
таѓйир наёфта, балки пас аз сафари ў ба ќўњистон ва дидани он њама бедодгарии 
њокиму амалдоронаш боз мустањкамтар шуда буд. Аммо вай, муллои рањмдил, 
некхоњ, беозор, аз кушокушї метарсид, кушокушие, ки бе шакку шубња 
сарбозони амиру њокимон ба амал хоњанд овард. Вале аз гуфтори Восеъ ба хубї 
њис кард, ки дар воќеъ фаќиронро ѓайр аз шўриши њар чї бодо бод чораи дигар 
намондааст» (4, с.274). Њамин љабру зулми бепоён сабаб гардид, ки мардуми 
авом бо сардории Восеъ ба шўриш бархостанд. 

Тавре ки ишора рафт, оѓози фаъолияти адабии С. Улуѓзодаро метавон ба 
солњои тањсилаш дар Дорулмуаллимини тољикии шањри Тошканд нисбат дод. 
Андешањои миллии нависанда дар Дорулмуаллимини мазбур мањз баъд аз 
шиносої пайдо намуданаш бо яке аз шахсиятњои фарњангии њамон замон - 
устод С. Айнї ва панди профессори рус М. С. Андреев дар бораи «шинохти 
халќи худ» сурат бастааст. Ба ин маънї аввалин иќдоми љиддии С. Улуѓзодаро 
дар роњи манфиатњои миллї њамоно тањсили Дорулмуаллимин дониста, љињати 
амалии онро дар интишори ќиссаи таърихии «Ривояти суѓдї» ба мушоњида 
гирифтан мумкин аст. 

«Ривояти суѓдї» бори нахуст соли 1975 дар маљаллаи «Садои Шарќ» (№11 - 
12), солњои 1977, 1984 дар шакли китоби алоњида нашр шудааст. Сотим 
Улуѓзода агар дар романи «Восеъ» њодисањои таърихии солњои 80 – уми асри 
Х1Х–ро инъикос карда бошад, дар повести «Ривояти суѓдї» моро ба воќеањои 
таърихии хеле дур – замони истилои араб дар асри VII ба Мовароуннањр ошно 
мегардонад. Дар баробари ин, дар ќисса њаёти сиёсию фарњангї, иљтимоию 
иќтисодї, тарзи зиндагонии мардуми Суѓди њамонваќта, љашну маросимњо ва 
расму оинњои ќадимаи аљдодони мо тасвир ёфтааст. С. Улуѓзода дар ќисса ба 
зиндагии суннатии суѓдиён ањамияти махсус дода, чунин нигоштааст: «Дар Суѓд 
њељ яке аз маросимњои бисёри суѓдиён бо чунин фарохї, шукўњ ва хуррамии 
тамоми халќ љашн гирифта намешуд, чуноне ки Наврўз гирифта мешуд. Марду 
занњо, бачањо либосњои рангоранги идона пўшида, ба сайри сањроњо, боѓу 
бўстонњо мебаромаданд ва ба шарафи вуруди тобистони файзбор таронањо 
мехонданд, бозињои гуногун барпо менамуданд. Мењмондорињо, зиёфатњои 
њамдигарї ављ мегирифтанд. 

Ин љашн аз њама бошукўњтару хуррамтар дар сайргоњи беруни шањр 
баргузор мешуд: дар он љо созанда ва сарояндагон, гўяндагон, раќќосон, 
шўъбадабозон издињоми халќро дилхуш мекарданд. Љавонон гўштингирї, 
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чавгонбозї мекарданд, пойга метохтанд» (5, с.368). Бидуни шак «Ривояти 
суѓдї» миёни осори устод С. Улуѓзода ва гузашта аз ин дар насри муосири 
тољик љойгоњи хосе дорад. Мањз дар сањифањои њамин асар аст, ки мо бо 
мазњари зиндагии мардуми тољик, сањнањои дилангезу ибратомўзи таърихи 
пурифтихори он ошно мешавем.  

Тарсиму бозтоби расму ойин, анъанот, ки гўшаи сабзи фарњангу тамаддуни 
мардуми тољик мањсуб мешавад, љанбаи њунарї, адабии асарро нињоят ќавї 
намудааст.  

Хонанда бо мутолиаи асар ба гузаштаи хеле дури таърихи пуршукўњи 
миллати мо ошно мегардад. Яке аз хидматњои нависандагони боистеъдоду 
соњибњунар низ њамин аст, ки эшон дар њифзу нигањдошти њофизаи таърихи 
мардум наќши корсоз доранд. Њофизаи таърихие, ки баёнгари тамоми 
доштањои маънавї, адабї, фарњангии як миллат аст.   

С. Улуѓзода бо эљоди ќиссаи «Ривояти суѓдї» хостааст, ки халќашро бо 
гузаштаи дураш, бо доштани таъриху тамаддуни ќадимї, фарњанг ва урфу 
одатњои аљдодї ошно созад. 

Мавзўи дигари ин асарро ватанхоњї ва ватанпарастї ташкил мекунад. 
Аслан миёни тамоми эњсосоте, ки дар нињоди инсонї љойгузин аст, 
волотаринаш ба андешаи мо њамин эњсоси ватандориву мењандўстист, ки 
зикраш дар боло низ рафта буд.  

Ватандўстї мисли донаест, ки ба хотири рўишу сабзиш дар хок шинонда 
мешавад ва ниёзманди парваришу мувољибот аст. Дар рушду инкишофи ин 
тухми инсонсозу зиндагиофар дар радифи дигар нињодњои иљтимої наќши 
шоирону нависандагон низ нињоят судманд аст.  

Мањз як адиб, як њунарманд метавонад бо навиштањои худ, зикри мисолњои 
хубу ибратомўз ба љањони фикру андешаи љавонон ворид гардад, таъсир 
бигузорад ва њисси муњаббату дўстдориро нисбат ба Ватан, марзу бум 
парваронад. Зимни мутолиаи «Ривояти суѓдї» ба намунањои љолибе 
бармехўрем, ки бисёр таъсирбахшу коргаранд ва ба андешаи мо дар камолу 
тарбияти эњсоси ватандории љавонони мо ањамияти зиёде доранд. Барои намуна 
метавон мисоле наќл намуд.  

Ќањрамонњои марказии ќиссаи «Ривояти суѓдї» падару писар буда, фољиаи 
падари номурод, ки писари љасуру тавонояшро ѓурури љавонї, њавою њаваси 
пањлавони сол шудан гирифтори ѓуломї ва асирї мегардонад, тасвир шудааст. 
Образи марказии асар љавонмарди суѓдї – Виркан дар ѓуломї њам бањри 
озодию химояи Ватан мубориза бурда, љони худро дареѓ надоштааст. «Виркан 
шарикони бадбахти худро ба исён даъват мекард: 

- Шумоёнро ба фармонбарию хомўшї фаќат тарси љон маљбур мекунад, - 
мегуфт ў (Виркан – С. Э.) ба онњо. – Лекин магар аз ин гуна зиндагї марг бењтар 
нест? Чаро мо бояд ба ин њама ранљу азоб тоќат кунем? Пас, биёед ќиём 
мекунем, саркорону посбононро мекушему мегурезем. 

- Ба куљо? -  мепурсиданд ѓуломон. 
- Ба биёбон, љавоб медод Виркан. 
- Охир, саворони Саид, сарбозони њоким аз дунболи мо меафтанд, 

дастгирамон мекунанд, он гоњ вой ба њоли мо! 
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- Магар бе ин њам «вой ба њоли мо» нест? Ба сарафрозї мурдан дар љанг аз 
мурдан бо сархамї дар ин асорати нангин авлотар аст (5, с. 431). 

Воќеан њам, љонфидої бањри њимояву њифзи ватан, ки яке аз суннатњои олии 
ќадими мардуми эронинажод аст, дар ќисса ба хубї эњсос карда мешавад. 

Дар осори устод С. Улуѓзода ба масоили мухталифе метавон рўбарў шуд, ки 
њар яке аз онњо дар тафсиру ташрењи мафњуми худшиносиву худогоњии миллї 
ќобили мулоњизаанд.  

Воќеан, ба хотири он ки як нафар дар домони иљтимои хеш ба маъниву 
моњияти мафњумњои зиндагисоз пай барад ва ба умќи он бирасад, бояд 
марњилаи зиёдеро тай кунад. Шахсеро, ки дар садад аст ба марзи худшиносї 
бирасад, лозим аст дар заминањои мухталиф мисли таъриху фарњанг ва адаби 
ниёгон мутолиоти фаровон дошта бошад. Дар ин росто наќши адабиёти бадеї, 
осори адибони пешину нависандагони муосир бисёр судманд аст. Аљзое, ки 
пайкараи кулли худшиносиро ташкил мекунанд, мисолу намунањояшон дар 
мероси гузаштагон ва навиштањои муосирон зиёд аст. Эљодиёти С. Улуѓзода низ 
аз њамин радиф истисно нест.  

Мавзўи худшиносию худогоњии миллї њам дар самти фаъолияти илмї, 
драматургия ва њам дар соњаи осори бадеии С. Улуѓзода ба назар мерасад. 
Манфиатњои миллии халќи тољик дар кулли эљодиёти нависанда дар љойи аввал 
меистад, ки ба табъ расидани романи «Фирдавсї» на ин ки исботи гуфтањои 
боло, балки намунаи олии он осори насрии адиб мебошад. 

Донистани таъриху фарњанги миллат, эњтирому арљгузорї ба суннатњои 
миллии аљдодон низ яке аз нишонањои худшиносии миллї мебошад, ки мавзўи 
марказии романи «Фирдавсї» - ро ташкил намудааст. Мањз ана њамин масъала 
Фирдавсии С. Улуѓзодаро водор намудааст, ки гузаштаи хешро ба риштаи назм 
кашад: 

- Аз назм кардани «Шоњнома» маќсудат чї будааст? Аз шоњон силаи 
фаровон гирифтан ва тавонгар шудан? 

- На, аълоњазрат, маќсудам танњо ин набуд. Албатта, чунин умедам низ буд, 
ки дар пирї бениёзї биёбам, аммо маќсади умда – ба лутфу инояти Худовандї 
таърихи мулук ва осор ва њикмати Аљамро зинда гардонидан буд, бо гуфтори 
сара ва дилпазир агар тавонам, то дар љањон аз худ ёдгоре боќї гузошта бошам 
(6, с.177). 

Сотим Улуѓзода дар романи «Фирдавсї» рўзгору осор, муњит ва замони 
зиндагии Абулќосим Фирдавсиро њангоми заволи давлати Сомониён ба тасвир 
кашидааст. Аз ин љост, ки яке аз сабабњои асосии ќадр нашудани «Шоњнома» - 
и безаволи Њаким Фирдавсї, агар муњити носолими шоирони маддоњи дарбор, 
аз ќабили Унсурию Фаррухї ва Асљадї бошад, аз сўи дигар, беэњтиромии 
султон Мањмуд нисбат ба таърихи куњан ва фарњангу тамаддуни эронї буд. «Ба 
назари Улуѓзода - ќайд мекунад профессор Х. Шарифов, - подшоњони турк аз 
донишу хирад, аз эњтироми фарњанги эронї дур буданд ва бар он изњори 
бегонагї менамуданд. Дар њамин буд ќадрношиносии султон Мањмуд ба 
Абулќосим Фирдавсї» (7, с.148). 

Таъкид кардан бамаврид аст, ки дар романи «Фирдавсї» низ ин нукта бо як 
мањорати баланди нигорандагї дар муколамаи султон Мањмуд бо Абулќосим 



Эмомалӣ С. Худшиносии миллӣ аз нигоҳи Сотим Улуғзода 
 
 
 

  - 188 - 

Фирдавсї дар боби «Дар ќабули шоњ» оварда шудааст, ки шоири ватанпарасту 
хештаншинос гирд овардани таърихи куњанро дар панду њикматњо, фазилату 
одоб, ќадри сухан ва дониш барин чизњо медонад, ки њељ гоњ наву кўњна набуда, 
барои њар давру замон арзиши маънавї доштани онњоро зарур мењисобад. 
«Шоњам, агар гуфтори банда бељост, аз карами њумоюнї бахшоиш мехоњам. 
Дар «Шоњнома» агарчи сухан аз бостонзамон меравад, онро њадиси куњан ё 
фасонаи куњан наметавон гуфт. Дар љањон чизњое њастанд, ки ќўњна шудан 
надоранд: панду њикмат, андарз ва ибрате, ки аз пешиниён ба пасояндагон 
мерасанд, њамеша наванд. Њар чи дар он рўзгорон аз ниёгони мо ба зуњур 
омадааст, хоњ нек ва хоњ бад, хоњ савоб ва хоњ хато, њама пандомўз аст. Банда 
бо њамин эътиќод ранљи сиюпанљсоларо тањаммул карда, «Шоњнома» 
нигоштам» (6, с.181). 

Дар њаќиќат, романи «Фирдавсї»-и С. Улуѓзода хонандаро ба њисси балан-
ди ватандорї, худшиносиву худогоњии миллї њидоят намуда, масъалаи мазкур 
дар асари мазбур тањќиќу тањлили љиддиро таќозо дорад ва сазовори тањќиќи 
алоњида мебошад. Ин аст, ки дар њама офаридањои нависанда шахсиятњои таъ-
рихї бо аќидањои тараќќипарваронаи худ маќому манзалатеро доро мебошанд. 
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Одним из важнейших факторов  общественно-политической жизни Таджикистана 
в последние годы является рост национального самосознания, которое служит 
гарантом реализации национальных интересов и чаяний. Разработка темы националь-
ного самосознания в таджикской литературе встречается в произведениях Рудаки, 
Фирдоуси, Санои, Газнави, Аттара, Балхи, Низами, Саади, Джами, Бедиля, Ахмада 
Дониша,  С. Айни, А. Лохути,  А. Фитрата, М. Турсун-заде, С. Улуг-заде, Дж. Икрами, 
Рахима Джалила, Али Хуша. Но данная тема до обретения Таджикистаном 
независимости находилась под строгим контролем  коммунистической идеологии.  

Автор рассматривает данную тему в контексте романа «Фирдоуси» великого 
таджикского писателя Сотима Улуг-заде. Роман призывает читателя к высокому 
чувству патриотизма, проявлению национального самосознания и  самопознания, и 
тема национального самосознания на основе этого произведения заслуживает 
подробного и детального рассмотрения. 

 
National Self-Conscionsness from Sotim Ulug-zade`s Viewpoint 

Key words: national self-consciousness, growth of self-consciousness, Tajik literature, Sotim Ulug-
zade, the novel “Firdawsi” 
One of the most important factors of  social-political life in Tajikistan for the latest  years 

is a growth of national self-consciousness which serves a guarantor for  realization of national  
interests and cherished desires. Elaboration of the theme of national self-consciousness in the 
Tajik literature is present in the literary productions belonging to Rudaki, Firdawsi, Sanoi, 
Gaznavi, Attor, Balkhi, Nizami, Saadi, Djami, Bedil, Akhmad Donish, Sadriddin Aini, 
A.Lokhuti, A. Fitrat, M. Tursunzade, Dj. Ikrami, Rakhim Djalil, Ali Khush. 

But before acquiring independence this theme was under a strict control of communist 
ideology in Tajikistan. 

The author treats the theme in the context of the novel “Firdawsi” by the great Tajik writer 
Sotim Ulug-zade. The novel calls a reader to the  elevated sense of patriotism, national self-
consciousness and  self-cognition; the theme deserves detailed and thorough consideration in 
the context of this literary production. 

 
Рољеъ ба муаллиф:  

Сирољиддини Эмомалї, номзади илмњои филологї, дотсент, директори маркази 
нашрияи Донишгоњи Миллии Тољикистон (Љумњурии Тољикистон, ш. Душанде),  
e-mail: sirojiddin1975@mail.ru 

 
Сведения об авторе:  

Сироджиддин Эмомали, кандидат филологических наук, доцент, директор 
Издательского центра Таджикского национального университета (Республика 
Таджикистан, г. Душанбе), e-mail: sirojiddin1975@mail.ru   

 
Information of the author: 

Sirodjiddini Emomali,  Candidate of Philological Sciences, Associate Professor; Director 
of the Publishing centre  under the Tajik National University (Tajikistan Republic, 
Dushanbe), e-mail: sirojiddin1975@mail.ru   
 


